
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                                        Portaria nº 188/2025 
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA N° 188, DE 2 DE ABRIL DE 2025 

 

    JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei; 

 

R E S O L V E:  

     

Art. 1º ALTERAR os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de Guararema, 

nomeados através da Portaria nº 212, de 12 de maio de 2023, 

ficando assim constituído: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade 

Titular: Jéssica Alves Ferreira 

Suplente: Lucas Frederico da Cunha 

 

b) Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida 

Titular: Amanda Cristina Chaves Cruz 

Suplente: Carla Ritieli de Castro 

 

c) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Vivian Regina Teixeira Alves Veiga  

Suplente: Michele Gonçalves Fonseca 

 

d) Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento 

Titular: João Gabriel Guimarães de Oliveira 

Suplente: Mauricio Riuji Matsumoto 

 

e) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Paulo Alves Gomes  

Suplente: Viviane Aparecida Rezende  

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Entidades ou Organizações de Defesa dos Direitos da Criança e 

do Adolescente 

Titular: Thamiris Rodrigues Nunes  

Suplente: Samara Gidorini Oliveira Ruiz 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                                        Portaria nº 188/2025 
 

Página 2 de 2 

 

b) Entidades Religiosas 

Titular: Tânia Monteiro  

Suplente: Diácono Nilton de Santana Ferreira  

 

c) Organizações Sociais sem fins lucrativos 

Titular:  Maíra Moreno Lemes Nogueira 

Suplente: Lívia Maria Ferreira da Silva 

 

d) Clube de Serviços  

Titular: Ana Lúcia Serafim Martins Vasques 

Suplente: Felipe Ramon Custódio Vieira de Moura Fraguito 

 

e) Entidades ou Organizações de atendimento social à criança e ao 

adolescente 

Titular: Ana Patrícia da Conceição Rodrigues 

Suplente: Vanessa de Cássia Noronha Leite 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 389, de 17 de outubro de 2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 2 DE ABRIL DE 2025.  

 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


		2025-04-02T17:32:19-0300
	JOSE LUIZ EROLES FREIRE:06596583805


		2025-04-02T17:40:11-0300
	JULIANA LEITE DA SILVA:25469557804




